



Folketingets Kulturudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

6. juli 2022

Besvarelse af spørgsmål alm. del 306 stillet af udvalget den 10. juni 2022

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål 306:

Vil ministeren kommentere på henvendelsen fra Danmarks Tivoli Forening angående behovet for en genstartspakke til branchen, herunder forholde sig til muligheden for, at foreningens medlemmer får del i uforbrugte midler fra øvrige corona-hjælpepakker, jf. KUU alm. del – bilag 408?

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr. 10 09 24 85
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

Under coronakrisen vedtog regeringen sammen med et bredt flertal af Folketingets partier, inklusiv Venstre, en række historiske hjælpepakker og spændte dermed et sikkerhedsnet ud under danske virksomheder og dansk kulturliv, herunder sæsonprægede virksomheder.

Som det bl.a. fremgår af min besvarelse af spørgsmål S690 stillet af Stén Knuth (V) den 4. april 2022, har der under Covid-19 eksisteret flere målrettede kompensationsordninger, som har været relevante for Danmarks Tivoli Foreningens medlemmer. Bl.a. en arrangørordning, som netop var tiltænkt virksomheder, der har størstedelen af deres årlige omsætning under ét eller få arrangementer. Det gælder fx omrejsende cirkusser, forlystelsesparker og tivolier mv. Virksomheder, der lever af at afholde større arrangementer, havde gennem arrangørordningen mulighed for at få dækket omkostningerne, herunder lønninger, i forbindelse med et konkret arrangement, som normalt blev dækket af indtægterne fra det pågældende arrangement.

De sæsonbetonede virksomheder havde derudover samme mulighed for at søge alle de generelle kompensationsordninger på lige fod med landets øvrige virksomheder – dvs. ordningen for faste omkostninger, selvstændige mv. og lønkomensation. For så vidt angår ordningen for faste omkostninger og selvstændige mv. gjaldt det, at der blev anvendt en referenceperiode, der udgjordes af de samme måneder inden Covid-19, som de måneder der blev søgt for, og som derfor afspejlede sæsonens normale omsætning. Endvidere var komensationen på lønkompenationsordningen ikke afhængig af den ansøgende virksomheds omsætningsnedgang, men var derimod baseret på antallet af hjemsendte medarbejdere på det givne tidspunkt.

Erhvervsstyrelsen har på tværs af kompensationsordninger og puljer, som styrelsen administrerer, identificeret fem af Danmarks Tivoli Forenings medlemmer, som samlet set har modtaget ca. 12 mio. kr. i kompensation.

Som det bl.a. følger af min tidligere besvarelse af spørgsmål 8 alm. del til Kulturudvalget den 15. november 2021, har Erhvervsstyrelsen, ved gennemgang af Tivoli Forenings medlemmers ansøgninger, vurderet, at det ville være muligt for flere af de omreisende tivolier at modtage yderligere kompensation.

Erhvervsstyrelsen tog umiddelbart efter mit svar til Kulturudvalget kontakt til Danmarks Tivoli Forening, og den 16. december 2021 blev der afholdt et møde med foreningen med henblik på at vejlede foreningens medlemmer om de uudnyttede kompensationsmuligheder.

Bl.a. i lyset af ovenstående har regeringen ingen planer om en genstartspakke. Covid-19 har siden den 1. februar 2022 ikke været kategoriseret som en samfundskritisk sygdom, og vi har været fri for restriktioner. Samtidig har vi i Danmark fortsat en stærk økonomisk position bl.a. med rekordhøj beskæftigelse og lav ledighed.

Endelig kan det nævnes, at regeringen under coronakrisen har arbejdet for at sikre, at turisme- og oplevelsesøkonomien kom stærkt ud på den anden side, bl.a. med lanceringen af to genstartsplaner for hovedstadens turisme. Derudover har regeringen sammen med erhvervet og turismeorganisationerne i juni 2022 lanceret en ny national strategi for bæredygtig vækst i dansk turisme frem mod 2030.

Med hensyn til muligheden for at få del i uforbrugte midler fra øvrige kompensationsordninger, bemærkes det, at der ikke er uforbrugte midler som kan allokeres til dette formål. Kompensationsordningerne er udmøntet efter de gældende regler og den sidste ansøgningsfrist var den 31. marts 2022. Som et bredt politisk flertal, inklusiv Venstre, har besluttet, er muligheden for kompensation ophørt, idet Covid-19 ikke længere betegnes som en samfundskritisk sygdom.

Med venlig hilsen

Simon Kollerup